PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.06.2017 г.   №  548
 Об утверждении положения о разработке, утверждении

и реализации ведомственных целевых программ

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Калачёвского муниципального района Н.П. Земскову.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Калачёвского муниципального
района

С.А. Тюрин
Приложение

Утверждено

постановлением

администрации Калачевского

муниципального района

от 02.06.2017 г. N  548

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗРАБОТКЕ, УТВЕРЖДЕНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННЫХ

ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных на достижение органами местного самоуправления Калачевского муниципального района целей и задач социально-экономического развития Калачевского муниципального района, повышение результативности расходов районного бюджета.

1.2. Ведомственные целевые программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района, наделенных полномочиями в установленных сферах деятельности.

1.3. Ведомственная целевая программа - комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение конкретной тактической задачи, стоящей перед органами местного самоуправления Калачевского муниципального района в установленных сферах деятельности, описываемой измеряемыми целевыми индикаторами. Ведомственная целевая программа является самостоятельным документом.

1.4. Ведомственная целевая программа содержит:

а) паспорт программы по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению;

б) характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ причин ее возникновения и целесообразность;

в) основные цели и задачи программы;

г) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы;

д) перечень и описание программных мероприятий, включая информацию о необходимых ресурсах (с указанием источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия. При определении размера средств, выделяемых на реализацию мероприятий целевой программы из районного бюджета, учитывается необходимый для их осуществления объем финансирования в целом;

е) срок реализации программы;

ж) описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы;

з) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам;

и) описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию.

1.5. Мероприятия ведомственных целевых программ не могут дублировать мероприятия районных целевых программ.

Расходы районных целевых программ не могут быть включены в проекты ведомственных целевых программ.

1.6. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.

1.7. Расчет расходов на реализацию ведомственной целевой программы в части, касающейся исполнения действующих обязательств, осуществляется структурными подразделениями администрации Калачевского муниципального района, наделенными полномочиями в установленных сферах деятельности, с использованием утверждаемых Министерством финансов Российской Федерации коэффициентов (в том числе с учетом индексов-дефляторов, разрабатываемых Министерством экономического развития Российской Федерации).

2. Формирование и утверждение ведомственной

целевой программы

2.1. Необходимость разработки ведомственной целевой программы принимается руководителем структурного подразделения администрации Калачевского муниципального района, наделенного полномочиями в установленной сфере деятельности.

2.2. Структурные подразделения администрации Калачевского муниципального района, наделенные полномочиями в установленных сферах деятельности:

а) разрабатывают проекты целевых программ;

б) обеспечивают реализацию целевых программ и их финансирование согласно утвержденному бюджету Калачевского  муниципального района;

в) формируют и представляют отчетность о реализации целевых программ.

2.3. Ведомственные целевые программы утверждаются на срок до трех лет постановлением главы администрации Калачевского муниципального района.

2.4. Утвержденной ведомственной целевой программе комитетом бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района (далее- КБФПиК) присваивается код бюджетной классификации.

2.5. Утвержденная ведомственная целевая программа отражается отдельной строкой в бюджете Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.6. Уточнение параметров ведомственных целевых программ, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.

3. Реализация и контроль за ходом выполнения

целевой программы

3.1. Ведомственная целевая программа реализуется соответствующим структурным подразделением администрации Калачевского муниципального района, наделенным полномочиями в установленных сферах деятельности.

3.2. Структурное подразделение администрации Калачевского муниципального района, наделенное полномочиями в установленной сфере деятельности, несет ответственность за реализацию ведомственной целевой программы и за обеспечение утвержденных значений ее целевых индикаторов.

3.3. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляет заместитель главы Калачевского муниципального района, курирующий установленную сферу деятельности.

3.4. Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются структурным подразделением администрации Калачевского муниципального района, наделенным полномочиями в установленной сфере деятельности, в комитет экономики администрации Калачевского муниципального района (далее- комитет экономики)  ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

3.5. Отчет о выполнении ведомственной целевой программы должен содержать:

пояснительную записку к ведомственной программе;

показатели использования (расходования) средств ведомственной целевой программы с указанием мероприятия, объемы финансирования, предусмотренные на текущий год (плановые и фактические), в тысячах рублей с точностью до трех знаков после запятой, с разбивкой по уровням бюджетов;

оценку эффективности ведомственной целевой программы;

меры по повышению эффективности реализации ведомственной целевой программы.

3.6. Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Калачевского муниципального района.

3.7. Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ Калачевского муниципального района осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности ведомственных целевых программ Калачевского муниципального района Волгоградской области, утвержденной постановлением администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.

3.8. Ответственное должностное лицо комитета экономики обеспечивает размещение сводного отчета о выполнении ведомственных целевых программ и об оценке эффективности ведомственных целевых программ  на сайте администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://kalachadmin.ru/).
Приложение N 1

к Положению о разработке,

утверждении и реализации

ведомственных целевых программ

от 02.06. 2017 г. N  548

                                  ПАСПОРТ

                      ведомственной целевой программы

    Наименование  структурного  подразделения  администрации   Калачевского

муниципального  района,  наделенного  полномочиями  в  установленной  сфере

деятельности

___________________________________________________________________________

    Наименование ведомственной программы

___________________________________________________________________________

    Должностное лицо,  утвердившее  программу  (дата   утверждения),    или

наименование и номер соответствующего нормативного акта

___________________________________________________________________________

    Цели и задачи

___________________________________________________________________________

    Целевые индикаторы и показатели

___________________________________________________________________________

    Характеристика программных мероприятий

___________________________________________________________________________

    Сроки реализации

___________________________________________________________________________

    Объемы и источники финансирования

___________________________________________________________________________

    Ожидаемые  конечные  результаты  реализации   программы  и   показатели

социально-экономической эффективности

___________________________________________________________________________

PAGE